1

中 国 国 际 工 程 咨 询 协 会

关于举办建设项目安全生产与“危大工程”全过程安全管

理风险防范专题培训班的通知
国咨协［2023］46号

各有关单位:

我国建筑业规模庞大，在建工程数量持续保持在高位，近期安全

生产重大事故接连发生，事故总量同比增加，安全形势异常严峻。事

故主要原因是部分施工单位安全生产红线意识不牢，存在侥幸心理，

大部分的事故中施工单位总承包、专业承包、劳务分包关系界限不清、

职责不明，现场管理混乱，以包代管、包而不管，安全技术交底和培

训教育流于形式，不按专项方案施工，施工现场违规违章行为普遍，

直接导致事故发生；建设、监理等单位未严格对工程项目进行监督管

理，对施工现场安全隐患督促整改不力。国务院近期印发《全国重大

事故隐患专项排查整治 2023 行动总体方案》，要求各有关部门和企业

守牢安全生产底线红线，切实消除重大安全隐患，坚决遏制重特大事

故发生。

为帮助相关单位学习和掌握建设领域最新安全政策、标准规范，

落实建设项目安全要求，保障生命安全。我会决定举办建设项目安全

生产与“危大工程”全过程安全管理风险防范专题培训班。本次培训

班由中国国际工程咨询协会主办，北京中科领航教育咨询有限公司承

办。请各单位积极组织本单位及相关人员参加。现将有关事宜通知如

下：

一、培训内容

（一）建设项目安全生产风险防范

1.《安全生产法-2021》和《“十四五”国家安全生产规划》解读；

2.《全国重大事故隐患专项排查整治 2023 行动总体方案》重点解读；

3.现代企业安全生产管理；

4.安全风险管控与隐患排查治理双重预防机制建设；

2

5.企业安全生产标准化管理体系思路与建设和规范解读；

6.安全生产主体责任解读及落实;

7.企业安全事故应急预案编写与应急演练指南及《生产经营单位生

产安全事故应急预案编制导则》（GB/T 29639-2020）解读；

8.安全生产事故案例分析。

（二）建设项目安全生产管理实务

1.项目安全生产管理计划应满足事故预防的管理要求，并应符合的

规定；

2.施工现场的安全生产管理应符合的要求；

3.项目管理机构应急准备与响应预案应包括的内容；

4.组织应按相关规定实施项目安全生产管理评价，评估项目安全生

产能力满足规定要求的程度；

5.安全生产管理检查与评价的程序、方法、标准、评价人员应执行

的相关规定；

6.项目管理机构实施项目安全管理标准化工作，开展安全文明工地

建设活动的有关要求。

（三）建设工程安全风险分级管控与关键技术实务操作

1.深基坑工程设计施工中的安全问题与管控

（1）深基坑工程的特点及重点；

（2）深基坑工程的概念设计；

（3）深基坑工程的施工方法；

（4）基坑支护结构设计与施工；

（5）深基坑设计及施工安全问题与管控案例及分析；

2.建筑施工脚手架安全技术标准及案例分析

（1）专项施工方案及论证；

（2）安全技术标准及监管要点；

3.建筑施工高处作业吊篮安全管理的标准及案例分析

（1）高处作业吊篮施工安全监管现状；

（2）高处作业吊篮相关标准解读；

（3）高处作业吊篮事故案例分析；

4.模板支架应用技术。

(四)建设施工过程中安全隐患排查治理

1.住建部及各地对于建筑施工安全隐患排查与治理的规范性文件解

读；

2.建设施工工程中安全隐患种类划分；

3

3.建设项目安全隐患排查的常用方法；

4.建设施工过程中安全隐患排查治理的技术应用与创新。

(五)危大工程安全管理实务

1.建设工程超过一定规模的危险性较大的分部分项范围；

2.危大工程专项施工方案编制、审核、实施及验收中存在的疑点、

难点问题解析；

3.建设各方工程技术风险的控制职责及各阶段的风险控制要点深度

解析；

4.危大工程安全违法行为查处、事故问责与刑事责任追究；

5.安全事故预防与安全管控措施，经验交流等；

6.大型工程勘察、设计、施工各阶段的风险控制要点；

7.大型工程技术风险评估报告、总结报告、工作月报等格式要求与

要点。

（六）安全管理信息化建设项目解决方案

1.建筑施工安全信息化管理现状；

2.基于网络及数据的安全管理信息系统；

3.隐患排查标准不统一；

4.隐患整改跟进落实不到位；

5.安全教育培训管理易疏漏。

（七）如何规避安全事故引起的刑事法律风险

1.企业主要负责人和安全生产管理人员安全生产方面的基本职责；

2.企业主要负责人和安全生产管理人员常见的刑事法律风险；

3.典型的安全事故追责案件辩护实录及精解；

4.刑辩律师视角下看企业主要负责人和安全生产管理人员应如何规

避安全事故引发的刑事法律风险。

二、培训对象

各建设工程质量安全监督主管领导和有关人员；各建设单位、施工

单位主要安全负责人、技术、安全、法务、相关部门负责人员、专职

安全生产管理人员；监理单位项目总监和安全监理工程师；各房地产

开发企业、建筑机械租赁、安拆单位质量安全技术负责人及项目负责

人；设计院总工程师、技术、安全、法务负责人等。

三、授课师资

届时邀请住建部有关部门、北京建筑大学、建设工程质量监督站

等有关部门具有丰富实践经验的专家授课。培训将结合经典案例分析，

进行现场答疑和互动交流。

4

四、培训时间

2023 年 06 月 15 日—06 月 18 日 青岛市 （15日全天报到）

2023 年 07 月 13 日—07 月 16 日 贵阳市 （13日全天报到）

2023 年 08 月 10 日—08 月 13 日 昆明市 （10日全天报到）

2023 年 08 月 25 日—08 月 28 日 银川市 （25日全天报到）

2023 年 09 月 22 日—09 月 25 日 珠海市 （22日全天报到）

五、收费标准

A.3600 元/人（含培训、资料、电子课件、场地及培训期间午餐），

住宿统一安排，费用自理。

B.5600 元/人（含培训、资料、电子课件、场地、证书及培训期间午

餐），住宿统一安排，费用自理。

六、课程权益

1.本培训班常年举办，本人全年免费复训一次，只交资料费 300 元

即可；

2.推送各类行业政策新闻及专家解读相关资讯信息；

3.享有最新优质项目推送权益；

培训结束后，经考核合格，由我会颁发“《安全总监》、《安全管

理工程师》”证书。需提供申报表、二寸蓝底免冠彩色照片、身份证复印

件、学历证书复印件等电子版材料。

七、报名办法

联系人：付老师 15600558885（同微信 ）

电 话：010-56916269

传 真：010-56916269

邮 箱：297545800@qq.com

网 址：http://www.zhongjiankexin.com

附件：报名回执表

中国国际工程咨询协会

二〇二三年五月六日

mailto:297545800@qq.com

5

建设项目安全生产与“危大工程”全过程安全管理风险防范专题
培训班报名回执表

联系人：付老师 电 话：15600558885（同微信 ）010-56916269

传 真：010-56916269 邮 箱：297545800@qq.com

网 址：www.zhongjiankexin.com

单位名称 邮 编

单位地址

联 系 人 职 务

手 机 办公电话

传 真 电子信箱

参训人员 性别 职 务 电 话 手 机 邮 箱

参训时间 参训地点

住宿标准 单住□ 合住□ 自理□

证书申报 安全总监□ 安全管理工程师□

付款方式 转账□ 现场□ 金 额

收款信息

单位全称: 北京中科领航教育咨询有限公司

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京半壁店支行

账 户： 0200247009200076612

行 号: 102100024703

备 注
本课程可根据单位实际需

求，提供内部培训。

参加单位（盖章）

2023 年 月 日

mailto:297545800@qq.com
http://www.zhongjiankexin.com

	关于举办建设项目安全生产与“危大工程”全过程安全管理风险防范专题培训班的通知
	一、培训内容
	五、收费标准
	七、报名办法
	建设项目安全生产与“危大工程”全过程安全管理风险防范专题培训班报名回执表
	单位名称
	邮 编
	单位地址
	联 系 人
	职    务
	手    机
	办公电话
	传    真
	电子信箱
	参训人员
	性别
	职  务
	电    话
	手  机
	邮  箱
	参训时间
	参训地点
	住宿标准
	单住□      合住□     自理□
	证书申报
	付款方式
	转账□      现场□
	金 额
	收款信息
	行    号:  102100024703
	备    注
	本课程可根据单位实际需
	求，提供内部培训。
	参加单位（盖章）
	2023年  月  日